
 

 

令和 ４ 年 ８ 月 

ご担当者 各位 

 

全日本印刷工業組合連合会 

会 長  滝 澤 光 正 

広 島 県 印 刷 工 業 組 合 

理 事 長  中 本 俊 之 

株 式 会 社 ニシキプリント 

代表取締役  宮 﨑   真 

 

 

印刷物ご発注に関するお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平素は、格別のお引き立てを賜わり、厚く御礼申しあげます。 

さて、印刷業界ではここ数年のコロナ禍の影響を受け印刷需要の落ち込みが進む中、今般

のウクライナ情勢や円安の影響から、原油をはじめとするエネルギー価格の高騰、また、印刷

物の主要資材である印刷用紙、インキ、刷版材料等の度重なる値上げが相次ぎ、これまでに

経験したことのない非常に苦しい経営環境に置かれています。 

私ども印刷業界は、お客様の要請に応えるべく従来にも増して懸命に合理化によるコストダ

ウンに努めてまいりましたが、現状はもはや自社努力だけでは吸収できない限界を超えたもの

となっています。 

ご高承のとおり、政府では昨年末から中小企業等が労務費、原材料費、エネルギーコスト

上昇分の適切な転嫁を進め、賃金引上げの環境を整備するために「パートナーシップによる

価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ」を策定、推進しています。また、毎年閣議決

定される「中小企業者に関する国等の契約の基本方針」でも、中小企業・小規模事業者に対

する配慮として、最新の実勢価格等を踏まえた適切な予定価格の作成及び契約金額の変更

を掲げて、その中では「契約途中の需給の状況、原材料費及び輸送費等の実勢価格に変化

が生じた場合には、契約金額を検討し、適切に対応するもの」と明記されています。 

つきましては、貴県（市・町等）におかれましては、私ども印刷業界の置かれている状況や政

府の各種施策を十分に踏まえてご発注いただきますよう格別のご高配を賜わりたく、お願い申

しあげます。 

敬具 


